(1) יצאו הגבורים כוש

(2) ובוש תפשי כנן

(3) Les Septante: Καὶ Αἰθίοχαι ἀναπλισμένοι ἔπιλοις.

(4) Genes. x. 6.

(5) ולודיים תפשי דרכי קשת

(6) Genes. x. 17.

(7) Ezéch. xxxiv. 17.

(8) Isai. xxxiv. 6. Victima Domini in Bozra.

(9) Vide Jerem. viii. 22. et ii. 8. et Genes. xxxvii. 25.

(10) תהלה אין לך Vide Jerem. xxx. 17.

(11) Ω'φελεία οὐκ ἔστι σοί.

(12) כי גבור כשלו יחדיו נפלו שניהם

13. Verbum quod locutus est Dominus ad Jeremiam prophetam, super eo quod venturus esset Nabuchodonosor, rex Babylonis, et percussurus terram Ægypti :

14. Annuntiate Ægypto, et auditum facite in Magdalo, et resonet in Memphis, et in Taphnis dicite : Sta, et præpara te, quia devorabit gladius ea quæ per circuitum tuum sunt.

15. Quare computruit fortis tuus : non stetit, quoniam Dominus subvertit eum.

16. Multiplicavit ruentes, ceciditque vir ad proximum suum, et dicent : Surge, et revertamur ad populum nostrum, et ad terram natalitatis nostræ, a facie gladii columbæ.

13. Parole que le Seigneur dit au prophète Jérémie, sur ce que Nabucodonosor, roi de Babylone, devait venir en Égypte, et tailler en pièces les Égyptiens.

14. Annoncez en Égypte, faites entendre la voix à Magdalo, et faites-la retentir à Memphis et à Taphnis, et dites : Présentez-vous en armes, et tenez-vous tout prêts, parce que l'épée dévorera tout ce qui est autour de vous.

15. Pourquoi les plus vaillants d'entre vous sont-ils pourris sur la terre? Ils n'ont pu demeurer fermes, parce que le Seigneur les a renversés.

16. Ils sont tombés en foule ; ils ont été terrassés les uns sur les autres, et ils ont dit : Allons, retournons à notre peuple et au pays de notre naissance, et fuyons de devant l'épée de la colombe.

## COMMENTAIRE

sont rencontrés, et se sont frappés avec impétuosité.

§. 13. VERBUM QUOD FACTUM EST AD JEREMIAM, SUPER EO QUOD VENTURUS ESSET NABUCHODONOSOR. Voici une nouvelle prophétie contre l'Égypte. La précédente regardait une guerre étrangère, qui devait se passer hors de l'Égypte. Celle-ci doit avoir pour théâtre l'Égypte même, et pour acteurs le même Nabucodonosor d'un côté, et de l'autre, Apriès ou Ouhabrâ, petit-fils de Néchao, dont on vient de parler. Cette seconde guerre d'Égypte n'arriva qu'environ trente-cinq ans après celle-ci, environ seize ans après la prise de Jérusalem. Nous avons déjà vu cette guerre marquée au chapitre XLIV, 30 et on la verra encore dans Ezéchiél, chapitres XXIX, XXX, XXXI.

§. 14. DEVORABIT GLADIUS EA QUÆ PER CIRCUITUM TUUM SUNT. Les Septante (1) : *Le glaive a dévoré votre germe, ou votre smilax, herbe qui s'entortille autour des plantes, dit Théodoret (2). C'est une espèce de lierre. Mais l'hébreu, le syriaque, le chaldéen, et les autres interprètes lisent (3) : Tout ce qui est autour de vous. Préparez-vous, terre d'Égypte ; votre tour est venu. Le glaive du Seigneur a consumé tous les pays qui vous environnent : la Phénicie, la Syrie, la Judée, l'Idumée, les terres de Moab et d'Ammon ; il vient à présent contre vous. En effet, Nabucodonosor réserva l'Égypte pour la dernière de ses conquêtes (4).*